cundum quaedam, uterque dicit verum»⁹⁸. È con perfetta coerenza, dunque, che si conclude in modo 'concordistico', negando ogni contrasto fra *scientia naturalis* e fede:

Sic ergo patent duo: unum est quod naturalis non contradicit christianae fidei de aeternitate mundi, et aliud est quod per rationes naturales non potest ostendi mundum et motum primum esse novum⁹⁹.

* * *

Un pensiero di così esemplare chiarezza sembrerebbe dover essere al riparo da equivoci e fraintendimenti. Eppure, la proposizione 191 condannata nel 1277 a Parigi recita

Quod naturalis philosophus debet negare simpliciter mundi novitatem, quia innititur causis naturalibus, et rationibus naturalibus. Fidelis autem potest negare mundi aeternitatem, quia innititur causis supernaturalibus,

imputando a Boezio una posizione tipo 'doppia verità' ed attribuendogli proprio ciò che, con encomiabile metodicità, egli aveva sempre negato: che le teorie fisiche fossero « simpliciter » vere¹⁰⁰.

Non è facile determinare come ciò sia stato possibile. Si può tuttavia tentare un'ipotesi di spiegazione: i censori di Tempier non seguirono — non vollero seguire — il percorso teorico di Boezio che, come

⁹⁸ Cfr. VI, 2, pp. 352-53, ll. 473-84. È ormai pacifico che — diversamente da quanto in un primo tempo sostenuto da Sajò (1954, specialmente p. 35) — in questo passo vi è tutto fuorché un'espressione della 'teoria della doppia verità': cfr. Maurer 1955, pp. 237-38; Gilson 1955, pp. 90-94; Michaud-Quantin 1956, pp. 177-82; Van Steenberghen 1956, pp. 140-46 (poi 1966, pp. 363-70; 1970, pp. 184-88); Gregory 1962 a, p. 101; Sajò 1963, pp. 457-60; Wilpert 1964, pp. 147-50; Fioravanti 1970, pp. 529-31; Argerami 1972-73, pp. 102-03; Hissette 1973, pp. 215-16; Pinborg 1974, p. 177; Ghisalberti 1979, p. 771.

⁹⁹ VI, 2, p. 353, ll. 489-92. A conferma del 'concordismo' del trattato boeziano si ricordi che i manoscritti I e P portano per titolo: « Liber de concordantia fidei (christianae) et philosophiae de aeternitate mundi ». Cfr. ivi, pp. XXI-XXII.

Analoga l'impostazione dell'Anonimo di Zimmermann che apre il suo *Comento alla Fisica* ricordando che si può seguire la filosofia naturale di Aristotele senza pregiudicare la verità della fede (p. 3, ll. 11-15): « Ex hoc enim quod philosophus concludit aliquid esse necessarium vel impossibile per causas inferiores investigabiles ratione, non contradicit fidei, quae ponit illa posse aliter se habere per causam supremam, cuius virtus et causalitas non potest comprehendi ab aliqua creatura ».